ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM
  DIVISÃO ADMINISTRATIVA              E  S  P  É  C  I  E     C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº310/2025

DATA 05/05/2025

____________________
PROTOCOLISTA

 INDICAÇÃO

    Nº 169/2025

LIDA NA   SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA_____/_____/2025

Ver. ª Lúcia da AAVC

        O Vereador(a) que abaixo subscreve, requer após tramitação na forma
regimental  ouvido  o  Colendo  Plenário,  seja  encaminhada  ao  Prefeito
Municipal Senhor Edilson Magro, a seguinte Proposição:

Convênio com a Casa de Apoio “Amigos do Chitão”
em Campo Grande-MS e Barretos/SP.

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Nobres pares. A presente indicação se
justifica, visando oferecer acolhimento aos pacientes e acompanhantes dos
pacientes,  que  não  tem  condições  de  arcar  com  as  despesas,  de
hospedagem, alimentação e transporte, vindos do Município de Coxim-MS,
para tratamento na cidade de Campo Grande-MS e Barretos/SP. Uma vez
que  diariamente  são  transportados  vários  pacientes  para  a  cidade  de
Campo  Grande-MS  e  Barretos/SP,  para  tratamento  de  saúde  e  estes
pacientes muitas vezes passam todo o dia ao desabrigo do sol e chuva,
tendo que se acomodarem em praças públicas e congêneres até o retorno
do veículo da saúde para a cidade, o que muitas vezes só se dá no final da
tarde.  Com  a  disponibilização  de  uma  casa  como  o  Centro  de  Apoio,
“Amigos do Chitão, estes pacientes terão onde melhor se acomodarem.

Sala das sessões, 5 de maio de 2025.

Ver. ª Lúcia da AAVC
Autora

	DATA 05/05/2025
	PROTOCOLISTA
	Ver. ª Lúcia da AAVC